215		 Diplomática astur, vol. I, núm. 20, 804, p. 106: “Excomunicatus sit a Corpore et 
Sanguine Domini nostri Iesu Christi”; Documentos, núm. 12, 1044, p. 21: “Qui vero 
istius facti nostri trasgressor extiterit, sit maledictus usque ad septimam generationem, 
et omnes maledictiones que continentur in sacris Scripturis veniant super eum, á corpore 
et sanguine Domini separetur, et cum Iuda proditore in inferno inferiori habeat penas, et 
quantum inde sacrilege abstulerit in quadruplum restituat Ecclesie et regie Maiestati”.

216		 Diplomática astur, vol. I, núm. 24, 812, pp. 128 y 129: “Et hic esse priuatum Chris-
ti comuunione”; Diplomática astur, vol. ����������������������������������������������II, núm. 143, 891, p. 186: “Et hic esse priua-
tum Christi comunione et futuro iudicium nobiscum pro id suas asserit actione insuper 
copleat”; y núm. 145, 894, p. 196: “Et Christi communionem segregatus in futuro iudicio 
nobiscum pro id suas aserat actiones”.

217		 Diplomática astur, vol. I, núm. 4, 745, p. 43: “Si quis anc seriem dotis uiolauerit sit 
anatema ad concilio, uidelicet sanctorum segregatus”.

218		 Siresa, núm. 2, 850, p. 14: “Si quis autem vestrum illos inquietare voluerit per hanc 
memorialem nostram imprimis ira Dei incurrat super eum, et ab ecclesia sancta et a fide 
catholica sit segregatus, et cum dies ille magnus et manifestus et tremendus advenerit, 
reus stet ante tribunal Domini nostri Ihesu Christi”; San Juan de la Peña, núm. 51, 1030, 
p. 152: “Et condempnatus in iudicio Domini nostri Ihesu Christi, ut videntes metuant, 
audientes contremiscant, factores terreantur”.

ET CUM JUDA TRADITORE DOMINI: LENGUAJE BÍBLICO 263

la comunidad de los fieles,219 separado del cuerpo de Cristo,220 o que sea 
perpetuamente condenado y golpeado en presencia de Jesucristo y de los 
santos,221 inversión de la idea clásica de la dicha suprema como contem-
plación de Dios, con lo que exclusivamente hallará refugio en la compa-
ñía de Judas y con él vagará por la vorágine infernal222 o en el infierno 
inferior, donde más sepultados queden sus recuerdos y su memoria. Ana-
tema y excomunión se acaban identificando.223 Y se producen de forma 

219		 Diplomática astur, vol. II, núm. 136, 866, p. 166: “Quod qui fecerit, reus perma-
neant ab ecclesia catholica et extraneus sit a sancta communione amen”; núm. 142, 889, 
p. 179: “In primis sit Domino reus, et a sancta comunione et ceterorum christianorum sit 
extraneus et insuper cum Iuda Domini traditore abeat participium in perpetuum ad dam-
nationem, et non fiet illis nec in finem communione percipienda”; núm. 157, 898, p. 238: 
“In primis sequestratus ad eclesia catholica et a conuentum christianorum sit extraneus 
a porcione corpus et sanguinis Domini in eterna damnacione cum Iuda traditorem abeat 
participium; et insuper dampna secularia adictus inferat partem eclesie sancte, tantum 
quantum eadem auferre uoluerit”; núm. 166, 902, p. 279: “In primis sit excommunicatus 
et extraneatus et separatus de Domini nostri Ihesu Christi”.